
Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem"

Nr 72J-"(Rok II). Częstochowa/Wtorek 28^Marea 193§|r. T ' [Ceual:numeru 10 £r.

KURiER CZĘSTOCHOWSKI
Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

RedaKcja i Administracja: Częstochowa, til.Najśw. Panny Marji 41. Telef. Nr 6.

Ceny ogłoszeń: tekstem  40 gi\ Drobne ogłoszenia po 5 gr. za wyraz. Najmniej ! s>£ I  Prenumerata miesięcznie wynosi zł. 2
Rękop isó* rtadesł. Redakcja nie zwraca. Redaktor przyjmuje od g. 6 — 7 w. | zamiejscowa zł. 2.50

Zamknięcie sesji Senatu
Ustawa o pełnomocnictwach uchwalona

Gwałty hitlerowskie
na Śląsku Opolskim

Warszawa.  — Senat  zakończył c- 
negdaj  swe prace ustawodawcze w 
bieżącej sesji par lamenta rne j  uchwa
leniem ustawy, upoważniającej P r e 
zydenta Rzpl itej  do wydania dek r e 
tów z mocą ustawy.

Ostatnie posiedzenie Senatu t r w a 
ło bardzo krótko,  bo zaledwie t rzy 
kwadranse.

Rozpoczęło się posiedzenie od spra
wozdania sen. Perzyóskiego o pro 
jekcie ustawy © pełnomocnictwach.

Po przemówieniu  re fe re n ta  m a r 
szałek Raczkiewicz oświadczył, że 
wpłynął  wniosek sen. Targowskiego 
(B.B.) o głosowanie nad us tawą bez 
dyskusji  i dla uzasadnienia tego 
wniosku udzielił  głosu s o d .  Targo
wskiemu.

W głosowaniu izba uchwaliła bez 
zmian ustawę o pełnomocnictwach.

Pozatem Senat  uchwalił  bez zmian 
kilka drobnych projektów us tawoda
wczych. M  in, do noweli o mora- 
torjum micszkaniowem dla bezrobot
nych izba przyję ła rezolucję wzywa
jącą  rząd do uregulowania w drodze 
us tawy sprawy pobierania podatków, 
oraz opłat  za świadczenia w drodze 
rozłożenia zaległości,  oraz zwolnienia 
na przyszłość od tych opłat  właści
cieli nieruchomości części, przypada- 
ącej na mieszkań ia, nie opłacające

czynszu na mocy ustawy o ochronie 
lokatorów.

W ten sposób wszystkie projekty,  
które nadeszły z Sejmu zostały przez 
Senat  uchwalone.

Katowice — „Opolskie Nowiny Co 
d z i e n n e ” donoszą, źe wśród ludności 
polskiej w Żandowicach,  pow. S t rze
leckiego na Śląsku niemieckim panuje 
wzburzenie z powodu rozsiewania po-

Niemcy dążę do rozbicia Polski
oświadcza mistrz Paderewski!

Londyn.— Z Ameryki donoszą, źe w 
wywiadzie prasowym, zamieszczonym 
w dziennikach,  Paderewski  oskarża 
Niemcy, iż usiłują doprowadzić do 
nowego podziału Polski.

„Nie będzie spokoju w Europie — 
oświadcza Paderewsk i— o ile nie bę
dzie u t rzymana potężna i niepodległa 
Polska z własnym dostępem do mo
rza”.

Paryż.—Juljusz Sauerwein,  specjal
ny wysłannik do Ameryki „Paris Soir" 
uzyskał sensacyjny wywiad od Pa
derewskiego,  którego specjalny po
ciąg s tacjonował właśnie w Waszyng
tonie.

Paderewski,  którego Sauerwein na
zywa ojcem duchowym przyłączenia 
Pomorza do Polski, przyjął wybitnego 
dziennikarza, robiąc w ten sposób 
wyłom w swym zwyczaju odmawiania

interwiewów.
Paderewski  oświadczył, iż Niemcy 

nie ograniczą się do chęci przyłącze
nia Gdańska do Niemiec, ale dążą 
do ponownego rozbioru Polski.

„Nie mówię jako Polak — oświad
czył Paderewski  —  ale jako Europej
czyk. W całej Europie nie będzie 
spokoju bez istnienia Polski niepocP 
ległej i silnej". s

głosek o planowanem zamknięiu szko
ły mniejszościowej.  Polsko-katolickie 
towarzystwo szkolne na Śląsku Opol
skim zwróciło się na skutek żądania 
rodziców polskich w Żandowicacb do 
rejencji  o wyjaśnienie w tej sprawie.

To samo pismo donosi, że do k s i ę 
dza proboszcza Koziołka w Grabinie 
przybył  żandarm i dał mu do zrozu
mienia, że osoby przyznające śię do 
partj i  hi t lerowskiej  p lanują na nie- 
£0 napad za to, że ks. proboszcz 
Koziołek niechce uczyć dzieci pol
skich re ligj i  po niemiecku.

Popierajcie L.O. P. P.

Krwawe walki w Dżeholu

Likwidacja strajku w kopalni „Klimontów *
Sosnowiec — Trwająca  od 10 dni 

demonst rac ja  górników w kopalnieh 
„Klimontów" i „Mortimer" została 
zakończona. Na teren  kopalń przybył  
p. wojewoda Paciorkowski.  Robotnicy 
uprzedzeni  o przyjeździe p. wojewo
dy, opuścili szyby. Po przemówieniu 
p. wojewody, k tóry wyjaśni ł  robotni 
kom stanowisko Rządu w sprawie 
udzielenia im pomocy oraz zakomu
nikował o oświadczeniach złożonych 
na jego ręce przez przedstawicieli  
Sosnowieckiego Towarzystwa Ko
palń, robotnicy s t ra jk  przerwali po- 
czem po 10-cio dniowym pobycie pod

ziemią, udali się do "domów wraz z 
oczekującemi na nich rodzinami 

Wiadomość o zakończeniu s t rajku 
wywołała w całem Zagłębiu uczucie 
ulgi i wielkiego zadowolenia

Pekin. — Po szeregu wstępnych 
walk wzdłuż Wielkiego Muru w Dże
holu, bitwa na całym froncie z każdą 
godziną przybiera na gwałtowności,  
po obu s tronach w grę weszły po
ważne siły.

Japońskie wojska w kilku punktach 
usiłowały wyprzeć Chińczyków z  ich 
pozycyj, lecz ataki załamały się wo
bec zaciętej obrony wojsk chińskich. 
Szczególnie zacięcie Japończycy 
zaatakowali  pozycje generała Czang- 
Sue-Lianga.

Chińczycy zkolei przyszli do 
kontrofenzywy i odrzucili kilka kom- 
panji Japończyków pod San Czen.

Japończyćy używają do walki pła-

Udaremniony zamach na b. prez. Hooyera?
Pało Alto (Kalifornja). — Policji 

tutejszej  udało sie zapobiec za ma
chowi na byłego prezydenta Hoovera.

Przed domem prezydenta Hoovera 
zjawił się jakiś człowiek, który, jak 
później stwierdzono, jest Włochem,

Nowa nota citiAska
w sekretariacie Ligi Narodów

Genewa. — Rząd chiński przesłał  
sekretarzowi  genera lnemu Ligi Naro
dów notę,  w której  zwraca uwagę 
Ligi Narodów na nową ofensywę j a 
pońską.

Rząd chiński podkreśla,  źe wojska 
japońskie  już po decyzji Ligi Naro
dów, dn. 24 lutego prowadziły nadal 
natarcie,  zajęły całą prowineję Dże- 
hol i przekroczyły wielki raur chiński.

W chwili obecnej wojska japońskie 
znajdują się w odległości 140 km. od 
Pekinu.  Rząd japoński przygotowu
je  wielką ofensywę ha Tien-Tsin,  aby 
całkowicie złamać opór Chińczyków i 
zdobyć nowe prowincje chińskie.

W Hankau zamordowany został j e 
den z współpracowników japońskiego 
towarzystwa okrę towego.  Morder

s twa dokonał członek tajnej  organi
zacji chińskiej,  która zmusza terorem 
robotników chińskich do niewyłado- 
wywania okrę tów japońskich,  s to ją
cych w porcie Hankau.

Z Szanghnju donoszą, że w zwią
zku z zamordowaniem obywate la ja
pońskiego oraz z ogólnym s tanem 
podniecenia, władze chińskie ogłosiły 
w Haukau stan oblężenia.  Policja 
chińska ot rzymała rozkaz bezwzglę
dnego zgniecenia każdej próby na
ruszenia in teresów japońskich.  Wszel 
kie demonst rac je i zgromadzenia pu
bliczne zostały zakazane.

W związku z antyjapońskiemi  n a 
st rojami  w Hankau dowództw© floty 
japońskiej  wysłało t rzy okrę ty  wo
jenne do portu Hankau. g

przebywającym od kilkunastu lat 
w Stanach Zjednoczonych i nosi na
zwisko Williama Contagiani. Niezna
jomy dobijał  się d© drzwi wejścio
wych, żądając,  by go dopuszczono 
do prezydenta Hoovera. Kiedy mu 
wzbroniono wstępu do domu, Con
tagiani wyciągnął z kieszeni rewol
wer i oświadczył: „Skoro nie mogę 
widzieć prezydenta — broń mi jest 
niepotrzebna".

Nadbiegły posterunek policji are 
sztował Contagianiego. Istnieje po
dejrzenie,  iż jes t on niespełna ro
zumu.

towców, które nisko lecąc nad fron, 
tem strzalają z karabinów maszyno 
wych i rzucają bomby.

Chińczycy zastrzelili 6 japońskich 
płatowców najnowszej konstrukcji.

Woraszyłow ranny w katastrofie
w przelocie nad polską granicą

Wilno.— W pasie granicznym z Po l
ską po stronie Sowietów w dniu 
dzisiejszym uległ katastrofie aparat  
lotniczy, w którym udawał  się z 
Moskwy na inspekcję do Mińska ko
misarz ludowy, Woroszyław.

Z powodu panującej mgły aparat  
zbłądził aż na pogranicze polskie, 
gdzie ze znacznej wysokości runął 
na ziemię. Pilot został zabity. Wo- 
roszyłow odniósł rany rąk i głowy. 
Odwieziono go autem do Mińska.

Ekspertyza piwnicy w Brz&chowicatii
Kraków. —  Eksper tyza  sądowa w 

piwnicy w willi Zaremby w Brzucho- 
wicach zostanie przeprowadzona w 
poniedziałek.

Eksper tyzy dokonać ma rzeczo
znawca sądowy inż. Pareński .  Z r a 
mienia sądu będzie obecny sędzia 
śledczy dr. Józef  Macheta,

Obecny będzie również podczas e- 
ksper tyzy obrońca Gorgonowej  dr. Axer

Sąd w Krakowie wysiał już do 
Lwowa 4,000 zł. na pokrycie kosz
tów ekspertyzy.  g

Zatarg anglo--sowiecki
Londyn.  — Towarzystwo Metropo

li tan Wickers  Elect r ia  Co, odrzuciło 
propozycję rządu sowieckiego w spra
wie zwolnienia 3 eh inżynierów,  po 
złożeniu kaucji w wysokości 8,500 
funtów s terlmgów.  Towarzystwo u- 
zasadnia swą decyzję tem, że oferta 
rządu sowieckiego j es t  n iesprawiedl i
wa, ponieważ dotyczy jedynie 3 ch z 
pośród 4 ch aresz towanych inżynie
rów angielskich.  W ten sposób 4 ty 
Angl ik i wszyscy inni urzędnicy fir
my, poddani sowieccy, aresztowani  w

związku z tą  samą sprawą, pozosta
liby nadal w więzieniu.

Przedstawiciel  towarzystwa w Mo
skwie ot rzymał telegraficzną ins tru- 
kcję, by zaproponował złożenie rz ą
dowi sowieckiemu ogólnej kaucji za 
wypuszczenie na wolność wszystkich 
aresztowanych bez różnicy narodo
wości z tem zas trzeżeniem jednakże,  
iż fakt złożenia kaucji nie może być 
uważany za uznanie prawomocnośoi 
wytoczonego procesu.  g

— o —



2 Boia 28 marca 1933, roku.

Mała Ententa przeciw
planowi Mac Donalda

Genewa. — Stała rada Małej En- 
tenty,  składająca siQ z minist rów 
spraw zagranicznych t rzech państw, 
ogłosiła oświadczenie urzędowe,  zgła
szające już teraz wyraźne zastrzeżenie 
przeciw zawieraniu jakiejkolwiek u- 
mowy,  k tóraby dotyczyła jej  polityki 
lub praw.

Mała En ten ta  nie przys tąpi  do ża
dnego układu, w którym nie będzie 
uczestniczyła.

Mała E n ten ta  ubolewa, źe w roko
waniach ostatnich nie poruszono myśli 
polityki rewizyjnej ,  jako zasady po
koju. g

Hitlerowcy chcą 
rządzić Gdańskiem

Gdańsk.— Odbyła się tu konferencja 
prezydenta Ziehma z przywódcami  
hit lerowców Foersterem i Greiserem. 
Konferencja miała na celu ustalenie 
warunków aktywnego udziału hit le
rowców w senacie.  Przedstawiciele 
hit lerowców podtrzymywali żądanie 
oddania im przewodnictwa w senacie 
i kierownictwa resortu spraw wewnę
trznych.

Stanowisko prezydenta miałby ob 
jąć dr. Rausehning, prezes Landbun- 
du gdańskiego a p. Greiser stanowi
sko senatora spraw wewnętrznych.— 
W poniedziałek obradować ma senat, 
a następnie odbędzie się posiedzenie 
międzyfrakcyjne stronnictw koali
cji. s

Mocne stanowisko M- Ententy
Genewa. — Odbyło się tu posie

dzenie rady państw Małej Ententy, 
poświęcone ostatnim rozmowom poli
tycznym w Rzymie. W posiedzeniu 
wzięli udział  ze strony Rumunji mi- 
mister spraw zagranicznych, Titulesku 
ze strony Czechosłowacji  minister 
spraw zagranicznych, dr. Benesz, 
oraz ze strony Jugosławji  stały dele
gat przy Lidze Narodów, Foticz.

O wyniku konferencji sekretarjat  
rady Małej Ententy wydał urzędowy 
komunikat,  utrzymany w formie ostrej 
i protestujący kategorycznie przeciw
ko wszelkim próbom rewizji t rakta
tów pokojowych, względnie usi łowa
niom pewnej grupy mocarstw,  idą
cym w kierunku stworzenia pomiędzy 
sobą porozumienia w sprawie polityki 
rewizyjnej, oraz zagadnienia rozbroję 
niowego.

Mała Ententa w żadnym wypadku 
nie będzie respektowała układów, w 
których sama nie uczestniczy. P a ń 
s twa Małej Ententy ubolewają szcze 
golnie nad tem, że w ostatnich roz
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mowach politycznych, jako punkt 
wyjściowy dla utrzymania pokoju 
przyjęto ideę polityki rewizyjnej i u- 
ważają za swój obowiązek zwrócenie 
uwagi na fakt, że wszelkie poczyna
nia rewizyjne wywołują ze stony 
państw zainteresowanych natychmia
stową i energiczną kontrakcję.

Gorączka piwna
w Ameryce.

St. Luis.  — Wobec tego,  że już 
7 kwietnia będzie można oficjalnie 
sprzedawać piwo o zawartości  alko
holu nie wyższej niż 3.2 procent ,  
cały szereg browarów amerykańskich 
pracuje pełną parą.  ,

Jeden z największych browarów na 
świecie „Anhenser  Busch” przyjął  
dziś dalszą par tję  1000 robotników.

Wiele browarów pracuje na t rzy  
zmiany, pragnąc od samego początku,  
zawładnąć rynkiem piwnym. W piwni
cach browarów przygotowano już 
tys iące hektol i trów piwa do wysyłki.

Skutkiem odrodzenia się przemysłu 
piwnego, w całych Stanach Z jedno
czonych znalazło pracę ponad 100.000 
robotników. Jeżeli  dodać do tego 
liczbę sprzedawców, rozwozicieli  i 
pośredników, liczba ludzi znajdują
cych nową pracę,  przekroczy pół 
miljona.  t

Chwila bieżąca.
— Rząd komisaryczny Saksonji — 

zabronił  odbycia koncertów Jana Kie
pury w Lipsku i w Dreźnie.  Zakaz 
ten wydany został  na podstawie de
kre tu  prez. Rzeszy o ochronie narodu 
i państwa niemieckiego*

— W czasie lotu nocnego nad lo t 
niskiem Okęcie apara t  wojskowy r u 
nął z wysokości 1.200 m. Pilot  
zdołał wyskoczyć ze spadochronem.

—  Hr. Lasocki,  oskarżony o obrazę 
narodu polskiego, został  skazany na 
nok więzienia.

— Ekspedycji  wysłanej na pomoc 
łamaczowi lodów „Małygiń* udało się 
okrę t  ściągnąć ze skały, na k tórą  
wjechał  dwa miesiące temu.

— W Landsbech (Szlezwick) w a t e 
l ier  fotograficznem powstała eksplozja 
wskutek której  5 osób zostało ciężko 
rannych.  Szkody mater ja lne są bardzo 
znaczne.

— Prez .  Rooseyel t  oświadczył, źe 
uznanie Sowietów przez St. Zjedno
czone jes t  narazie sprawą ni eak tual 
ną, zanim nie zos taną unormowane 
ogólne międzynarodowe stosunki gos
podarczo - polityczne.

— Brawurowe iście zwycięstwo 
odniosła nasza rodaczka, wybi tna 
sportsmenka,  Jędrzejowska w Londy
nie. Pokonała ona naj lepszą rakie tę  
Anglji ,  Bet ty  Nuthal l  w stosunku 6.0, 
4:0, 6:3.

— W rzutach kulą ustanowiła 
Wajsówna w Budapeszcie świetny 
sukces, bijąc rekordy węgięrskie.  
Rzut  oburącz 21.06 mtr.  jednorącz 
11,83 mtr.

— Książęta  hinduscy po długich 
i t rudnych rokowaniach oświadczyli 
wicekrólowi Indyj,  że zgadzają się 
na projek t  konstytucji  federalnej  
Indyj,  opracowanej  przez rząd an
gielski.  t

KRONIKA
KalendarzyK

M A R Z E C Słońca

|0 Q Q 28 w schód
5.34

!sIbIi 1 W torek1UUII Dziś Jana D. zachód
Jutro Jana K. 5.53

Nocne dyżury aptek
W  nocy z dnia 27 na 28 b. m. otwarte  

będą następujące apteki: 
p. Mandata i Nowaka St. Rynek JSTs 2. 
p. W łosińskiego ul. 7 Kamienic N° 27.

W  nocy z  dnia 28 na 29 b. m. otwarte 
będą następujące apteki: 

p. Monikowskiego I Aleja 14. 
p. Lesińskiego ulica W ieluńska 4g '

Z no irtu a ru  Teatru i Kin.
Kino „Odeon".

Z w ycięzcy  Atlantyku1*.

Kino „Nowości".
,,W ynalazcy prochu11 i „G w ieździ
sta Eskadra11

Kino „Oaza".
„W krainie złota i śm ierci11

Kino „Muza".
„Kean11

— OrKiestra marynarKi przy
będzie do Częstochowy 21 Kwie
tnia. — Jak się dowiadujemy, orkie
stra marynarki wojennej z Gdyni, 
która, jak już donosiliśmy wyruszyła 
w objazd artystyczny po Polsce przy
będzie do naszego miasta 21 kwie
tnia, gdzie staraniem Ligi Morskiej i 
Kolonjalnej zostanie urządzony kon
cert  tego wielkiego zespołu, bo liczą
cego 40 osób pod batutą kap. Ale
ksandra Dulisza.

Będąc w objeździe po kresach 
wschodnich,  orkiestra,  przyjmowana 
wszędzie owacyjnie, koncertowała 
także w Dubnie,  skąd autobusem od
jechała na dworzec.  Przy dojaździe 
na dworzec autobus wjechał  na ram
pę i wywrócił się wskutek czego 
wszyscy marynarze odnieśli rany i po
tłuczenia.

Obecnie dowiadujemy się, że mi
mo tego wypadku, dalsze koncerty 
zapowiedziane w innych mias tach 
Polski odbędą się normalnie,  gdyż 
marynarze czują się już zupełnie d o 
brze i są w doskonałej formie. s

— PoglosKi o województwie 
CzęstochowsKiem.— W związku z za
mierzoną reorganizacją podziału ad 
ministracyjnego Państwa, w niektó
rych pismach stołecznych ukazały 
się wzmianki, według których Często
chowa w przyszłości zostałaby stoli
cą województwa Częstochowskiego,  
w skład którego wchodziłyby nas tę 
pujące powiaty: Częs tochowa,  Za 
wiercie, Jędrzejów, Włoszczowa, 
Kielce i Końskie —  z województwa 
kieleckiego; Radomsko i Wieluń— 
z woj. łódzkiego; Kępno i Ost rze
szów— i woj. poznańskiego, oraz Lu
bliniec z woj. śląskiego. s

Nowy lokal Zw. Pracy O&yw. 
Kobiet

Zgodnie z zapowiedzią w ubiegłą 
sobotę odbyło się uroczyste poświę
cenie i otwarcie nowego lokalu Zw. 
Pracy Obywatelskiej  Kobiet.

W związku z tem warto zaznaczyć, 
źe obecna organizacja kobiet  j e s t  
spadkobierczynią i kontynuatorką  Li 
gi Kobiet, która powstała w pierw
szym roku wojny światowej i miała 
na celu niesienie pomocy we wszel 
klej postaci legjonistom.

Punktualnie o godz. 16 ks. pra ła t  
B. Wróblewski  dokonał poświęcenia 
lokalu, poczem przemówił do zebra
nych,  podkreślając,  iż zgodna współ
praca obywateli  przyczynia się do 
ugruntowania  mocarstwowości  Polski  
Pani  ieź. Mońkowska prezeska Zwią 
zku w krótkiem przemówieniu pod„ 
kreśli ła,  iż zadaniem Organizacji  Ko.

I M Ą Ź  Z A  M I L I O M Y
P O W I E Ś Ć .
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— Czy mówiłaś już o tem 
z moją córką?

— Jeszcze nie.
— Dlaczego?
— Chciałam pierwej pomó

wić z panią.
— Dobrześ zrobiła. Jakim 

sposobem zawiadomić o tem 
Henrykę, żeby wzruszenie jej 
nie zaszkodziło?

— Niech pani pozwoli mi to 
uczynić. Zdaje się, że mi się 
to uda bez niebezpieczeństwa 
dla zdrowia mej pani.

— Dobrze; wiem, że postą
pisz ostrożnie. Po rozmówieniu 
się z nią przyjdź do mnie. Ju
tro zapytam się doktora, czy 
Henryka będzie mogła wyje
chać, a jeśli pozwoli, pojadzie
my do Yarenne i przekonamy 
się, czy ten młody człowiek nie 
kłamał czasem.

— Jestem pewną, że mówił 
prawdę.

— A więc go znasz, że rę
czysz za niego?

— Nie, pani. Ale dość go wi
dzieć i słyszeć. Pewne twarze 
i pewne głosy nie zawodzą ni- 
gdy.

— Jak on wygląda?
— Bardzo przystojny męż

czyzna... Podobny trochę do 
pana hrabiego, ale we wzroku 
ma więcej szczerości, której 
brak panu hrabiemu.

— vV jakim wdeku?
— Ma lat dwadzieścia pięć, 

lub najwryżej może dwadzieścia 
sześć.

— A jakie on może mieć po
wody interesowania się moją 
córką?

— Nie mówił mi.
— A ty nie domyślasz sie?
— Nie.
— Jakim sposobem dostał się 

do parku?
— Nie wiem i nawet nie py

tałam o to.
— Idź moje dziecko do swo

jej pani i dowiedź jeszcze raz,

że godna jesteś zaufania, jakie 
w tobie pokładamy. Powiedz 
jej, że ja niedługo do niej 
przyjdę.

— Niech pani pozwoli mi 
przypomnieć, że pan hrabia 
nie powinien wiedzieć o ni- 
czem.

— Bą'ź spokojną.
Anusia udała się do pokoju 

hrabiny. Gdy weszła, zastała ją 
śpiącą na szeslongu. Musiała 
mieć jakiś sen przykry, gdyż 
w7yraz przestrachu malował się 
na jej twarzy. Nagle krzyknę
ła. otworzyła oczy i powiodła 
na około siebie wzrokiem obłą
kanym.

— Boże mój! co pani jest?— 
zapytała Anusia, podbiegając 
ku niej.

Henryka przeciągnęła dłonią 
po spoconem czole.

— Miałam dziwny sen—sze
pnęła po chwili—sen z począt
ku rozkoszny, później tak stra
szny, że mi krew w żyłach za
stygła...

— Co pani się śniło?—zapy
tała Anusia.

— Podczas twojej nieobecno
ści zdrzemnęłam się i we śnie

spostrzegłam jego, którego ob
raz nawiedza mię tak często. 
Patrzał na mnie swym wzro
kiem łagodnym i smutnym, wy
rażającym naprzemian, czułość, 
wyrzuty sumienia i nadzieję 
przebaczenia. Wyciągnął ku 
mnie drżące ręce, ale tym ra
zem nie były one puste. Odda
wały mi dziecię, które pozna
łam, moją córkę...

— To dobra przepowiednia— 
rzekła Anusia, uśmiechając s:ę 
znacząco.

— Czekaj-no—zaczęła znowu 
Henryka. — Nagle nieznajomy 
pokazał się cały zbroczony 
krwią, tryskającą zewsząd... z 
czoła, z oczu, z rąk... Widzia
łam moje dziecię już tylko po
za chmurą krwi... Wtedy krzy
knęłam bezwiednie i przebudzi
łam się.

— Żałuję w tej chwili, że 
nie wierzę we sny—rzekła Anu
sia.

— Dlaczego?
— Ponieważ cały sen pani 

jest dobrą wróżbą..
— Dobrą wróżbą!.. Krew!.,
» d. c. n.
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biet  j e s t  opieka nad bezrobotnemi  
kobietami i ich dziećmi oraz obywa
te l sk ie  wychowanie kobiet.

Następnie goście zwiedzili lokal, 
k tóry składa się z jednej  większej 
salki oraz kilku mniejszych pokoi. — 
Już  w najbliższej przyszłości zosta
nie o twar ta  świetlica dla kobiet, po 
zos tających bez pracy.

— Zawody strzelecKie. W sobo 
t ę  25 brn. naj lepsze wyniki uzyskali 
w st rzelaniu na odleg. 50 mtr.  pp: 
Józe f  Drzewiecki 95, pkt. por. Emil 
Markiewicz 90 Tadeusz Rał 90, St. 
Win te r  89, Józef  Palat  88, Wojciech 
Atlasik 83, Czesław Kujawski 87, H ie 
ronim Dudwał 87, kpr. Waliszewski 
87, Józef  Ciura 86. Marj&n Dębski 86, 
Antoni  Znamierski 86.

W st rze laniu na odl. 25 metr  pp; 
Stefan Perkowski  48, pkt, Stanisław 
Suski sier. 48, Włodzimierz Stępow- 
ski 47, Burzawa pos. st. 47, Mieczy
sław Stępowski 46, Lucjan Nanys 46, 
J .  Drzewiecki 46, Franciszek Grygle- 
wski — 45. g

Protest iudności 
żydowskiej

przeciwMo zsKusom Hitlera
Ludność naszego mias ta w dniu 

'wczorajszym manifestacyjnie zaprote
s towała  przeciwko gwałtom bojówek 
hit lerowskich w całej Rzeszy.

O godz. 18 w Gminie żydowskiej 
odbyło się nadzwyczajne zebranie 
miejscowych działaczy, ce lem omó
wienia obecnej sytuacji w Niemczech 
oraz zamanifestowania swego współ-^, 
czucia dla ofiar terroru „trzeciej Rze
szy" przez zamknięcie w dniu dzi 
siejszym o godz. 17 wszystkich skle
pów żydowskich w Częstochowie.  
M. in. postanowiono również zwołać 
wiec protestacyjny na dziedzińcu fa
bryki „Iron”.

Również w lokalu Stow. Przem. i 
Kupców odbyło się zebranie protes ta
cyjne, które zagaił p. M. Neufeld, 
potępiając barbarzyńskie metody Hit
lera Zkolei przemawiał  p. Szpiro,
b. ławnik magistratu, dr. Bram i prof. 
Sack.

Na zakończenie uchwalono rezolu
cję piętnującą hakatystyczne wybryki 
bojówek hitlerowskich i zakusy Nie
miec na ziemie Rzplitej Polskiej i 
oświadczono, że wraz z całym naro
dem  polskim, żydzi twardo i nie
wzruszenie stać będą na straży ru
bieży Państwa Polskiego. s

— WypadeK przy Kradzieży 
drzewa.— Onegdaj mieszkaniec wsi 
Libidza, Piotr Psiuk udał  się z bra
t e m  do lasu po drzewo. Po podcię
ciu dużej sosny, za pomocą lin 
chcieli  sosnę przewrócić na ziemię. 
W tym momencie  sosna się przewró
ciła i przygniotła Psiuka do ziemi. 
Po wydobyciu Psiuka z pod sosny, 
lekarz stwierdził złamanie trzeciego 
żebra i ciężkie potłuczenie.  W stanie 
beznadziejnym Psiuka przewieziono 
do szpitala w Częstochowie,  gdzie 
walczy ze śmiercią.  s

— Bezdomni w  piwnicy urzą
dzili sobie nocleg. W ub. sobotę 
j eden z mieszkańców domu przy ul. 
XI Aleja 26, wchodząc do piwnicy po 
węgiel  spost rzegł  2 nieznanych oso
bników, ukrytych w niszy za beczka
mi. Mieszkaniec ów mając uzasadnio
ne podejrzenie,  że dwaj przygodni 
goście piwniczDi są zwykłemi złodzie
jami,  zamkDął drzwi i pobiegł po 
posterunkowego.  Po jego przybyciu 
s twierdzono,  że są to dwaj bezdomni 
"Władysław Zając i Władysław Malik, 
k tórzy zezDali, że do piwnicy p r z e 
szli się przespać.  t

— WielKa awantura w bara- 
Kach miejsKich. W piątek baraki 
miejskie były widownią wielkiej a- 
wantury, wywołanej przez szumowiny. 
Dwóch łobuzów A. Mszyca i E. Pala 
bez żadnych przyczyn zaatakowali 
mieszkanie p. Janiny Palibantowej i 
Wiktorji Hanysz. Po wybiciu drzwi 
wtargnęli  do mieszkania,  gdzie zde 
molowali całkowite urządzenie,  nisz
cząc  co tylko było.

Zawiadomiona policja po przybyciu 
na miejsce dzikiej awantury trafiła 
na opór ze strony rozbestwionych ło
buzów, wskutek czego musiała A. 
Mszycę zakuć w kajdany. Awantur
nicy za rozbój posiedzą w kryminale 
ma Zawodziu. s

Oczy ku patrzeniu.
Gdy cieszyliśmy się s taremi  dobre- 

mi czasami (przed t rzema la ty)  śpie
szyliśmy się, by amerykańskim wzo
rem zdobyć maximum korzyści przy 
minimum czasu. Gdy nas tały gorsze 
czasy, śpieszymy się, ponieważ wzmo
żona walka o byt wymaga maksy
malnego nakładu pracy dla os iągnię
cia minimum zysków. Nie miel iśmy 
więc i nie mamy czasu. Ten brak 
czasu wpływa ujemnie przedewszyst-  
kiem aa nasze możliwości obserwa
cyjne. Przejmujemy wszystko na 
podstawie wzrokowego wrażenia,  na 
podstawie pozoru lub gotowej for
mułki ,k tórą  powszechna obojętność ła
skawie ustali ła i na tern koniec.  Jakie 
jednak niespodziewane efekty przynosi 
obserwacja najdrobnie jszych choćby 
faktów i zdarzeń, dowiedzieliśmy się 
od Mr. Conau Doyle‘a, twórcy Sher- 
loka Molmesa. Ale zamiast  zazdro
ścić laurów kryminalogicznych 
angielskiemu l i te ratowi ,  pos tarajmy 
się na dobrym przykładzie rozważyć 
metodę kojarzenia spostrzeżeń i wy
suwania wniosków.

Najpierw pytanie:
Jaką  bibułkę posiada tu tka  pań

skiego papierosa?
Z wielu błędnych odpowiedzi wy

bierzemy dwie poprawne*.
Bibułkę samopalącą się.
Bibułkę gładką,  gasnącą.
Tutaj  zapytani podzielą się na dwa 

obozy. Jedni opowiedzą sid za pierw
szą, inni za drugą.

Dlaczego?
Mało kto potrafi  umotywować swój 

wybór. Usłyszymy, że ktoś się pr zy
zwyczaił,  — i to będzie najczęs tsza

odpowiedź. Ale zwróćmy sami uwa
gę na to, w jaki  sposób spalają się 
papierosy o tych różnych gatunkach 
bibułek. A więc papieros o bibułce 
samopaiącej się wyglądać będzie w 
ten  sposób, że bibułka o wiele szyb
ciej będzie się spalała,  aniżeli  tytoń.  
Papieros  ten nawet  odłożony na po
pielniczkę będzie pokaźnie dymił. — 
P ierśc ień  spalającej się bibułki znaj
dzie się zawsze poniżej czerwonego 
stożka żarzącego się tytoniu.  Jakiż 
tego efekt praktyczny dla palacza.— 
Otóż tern, że palacz wchłaniając dym, 
ezerpie go wyłącznie z żarzącego się 
tytoniu,  ponieważ dym z bibułki na j 
wyraźniej  ulatnia się naz ew ną tr z .— 
Obserwacji  tej  łatwo dokonać przy 
pierwszym zapalonym papierosie.  — 
Inaczej ten proces przedstawia się 
przy papierosach o tutkach gładkich 
(przezroczystych).  Tara bibułka spala 
się równocześnie z tytoniem.  To też 
n ie jednokrotnie spost rzegamy na koń
cu naszego papierosa s t rzępy zwę
glonej  bibułki. To opóźnienie spala
nia się bibułki j e s t  poważnym defek
tem, ponieważ bibułka ta spala się 
wysiłkiem płuc palacza, innemi słowy 
palacz wraz z dymem tytoniowym 
wciąga do płuc produkty spalania się 
papieru.  I  jeszcze jedno.  Spróbujmy 
odłożyć papierosa z tu tką  gładką, 
gasnącą  na popielniczkę. Papieros  
zgaśnie bardzo szybko. Zapalmy go 
jeszcze raz. Skonstatujemy,  że po
siada nieprzyjemny sm&k. Dlaczego? 
Dlatego,  ze na, zbyt wolno spalającej 
się bibułce osiada nikotyna.  A teraz 
prosimy sprawdzić praktycznie.

S. M.

Wycieczka dziennikarzy 
częstochowskich

zwiedziła urządzenia Wodociągów 
i Kanalizacji m. Częstochowy

Z inicjatywy pp.; komisarza Mazu
ra  i inżyniera Knauera odbyła się 
w sobotę wycieczka prasowa do 
Wierzchowisk,  celem zwiedzenia u- 
rządzeń wodociągów i kanalizacji  m. 
Częstochowy.

O godz. 10 rauo z przed mag is t ra 
tu wyruszyły t rzy  auta osobowe, 
k tóre  zabrały inż. Knauera,  k ierow
nika wycieczki,  oraz przedstawiciel i  
miejscowych pism.

W pierwszym rzędzie udaliśmy 
się do Wierzchowisk odległych o 11 
km. na północ od Częstochowy, gdzie 
znajduje się

stacja pomp wodociągowych.
Obejmuje ona budynek maszynowy, 

mieszkalny dla obsługi pomp i ujęcia 
wody.

Jadąc w s t ronę  Wierzchowisk już 
na szosie widzimy słupy telegraf icz
ne i telefoniczne,  będące własnemi 
przewodami,  łączącemi s tację pomp 
wodociągowych z miastem.  Lewą 
s t roną  szosy biegnie rurociąg  dopro
wadzający wodę ze źródła za pośred
nictwem pomp do zbiornika, położo
nego za Jasną  Górą.

Urządzenia maszynowe stacji  pomp 
wodociągowych w Wieizchowiskach 
składają się z dwóch zespołów pomp 
odśrodkowych fabryki inż. Twardow
skiego w Warszawie,  o wydajności  
260 m3 na godzinę,  sprzężonych z 
motorami  elektrycznemi  mocy 120 
koni mech., wyrobu firmy Brown 
Borer i .

Pompy te,  jak już  wspomniałem — 
ciągną wodę ze źródła, ujętego w 
specjalnym budynku w kosz żelazo- 
betonowy głębokości 10 m. i o ta
kiej średnicy i t łoczą do zbiornika 
za Jas ną  Górą. Wysokość t łoczenia 
wraz z oporami w rurach  wynosi 
87 metrów.

Uwagę naszą zwraca jakiś p r z y 
rząd, mieszczący się na jednej  ze 
ścian budynku. Zarzucamy szeregiem 
pytań kierownika naszej wycieczki 
p. inż. Knauera,  k tóry  nam wyjaśnia 
do czego ten przyrząd służy.

Jak się okazuje apara t  ten służy 
do oczyszczania wody z bakter j i ,  za 
pomocą chlorowania.  Na 260.0001. 
wody zużywa się zaledwie 8 gramów

chloru, k tóry  zabija wszelkie znajdu
jące się w rurociągach bakter je.  — 
Bardzo ciekawym w konstrukcj i  j e s t  
aparat  wynalazku francuskiego,  opar
ty  w swej zasadzie na mechaniźmie 
zegarowym. Aparat  ten  wskazuje 
m. i d . ilość zużycia wody od założe
nia stacji,  a więc od l stycznia 1929 
roku. Strzałka wskazuje nam, że we 
wspomnianym czasokresie Częs tocho
wa zużyła około 3 miljardów l i t rów 
wody.

Zużycie wody je s t  największe w 
naszem mieście w piątek,  podczas 
gdy w innych miastach Polski w so
botę,  w zwykłe zaś dnie — pomiędzy 
godz. 15— 17.

Obecnie pompuje się okoł 3 tys.  
na3 wody dziennie. Z  wody tej  ko
rzys ta  47,7l2 ludzi, czyli że na oso
bę wypada dziennie ś rednia 65,7 1.

W roku budżetowym 1931-2 do
s tarczono miastu 932,600 m3 wody, 
na co zużyto prądu 326970 ki lowatt-  
godzin.

Stacja posiada b. ciekawe urządze
nia ochronne: specjalny zegar  i dzwon 
powiet rzny.  Zegar  wskazuje zawsze 
ile j e s t  wody w zbiorniku,  o ile j e s t  
zbiornik pełny (371) lub pusty (35) 
zegar  dzwoni, poczem rozlega się 
głos syreny alarmującej na dziedziń
cu stacji, oras słychać głos dzwonu 
zamkniętego w komorze.

Dzwon ten  ma b. doniosłe znacze
nie. O ile sp.  słup wody będzie wy
nosił  87 m i nagle w zbiorniku za
braknie wody, czyli, źe pompy nie 
będą miały czego tłoczyć, słup tan 
niet łoczony mógłby gwałtownie opaść 
rozbijając na miazgę wszelkie urzą- 
ozenia, wtedy zgęszcza się w dzwo
nie powiet rze,  k tóre  nie pozwala na 
gwałtowny spadek wody, lecz jedynie 
na łagodne obniżenie się.

Sieć wodociągowa składa się z rur  
500— 100 mm długości 65267 m.

Po gruntownem obejrzeniu stacji  
wsiadamy do aut i jedziemy na ul. 
Jaskrowską,  gdzie mieści się

stacja pomp Kanałowych.
Jak  wiadomo, wszelkie śeieki do

mowe spływają kanałami  do komór 
zbiorczych, mieszczących się właśnie 
przy  ul. Jaskrowskie j .

Przed komorami zbiorezemi ścieki 
przechodzą przez osadniki piaskowe, 
gdzie osadza się piasek, oraz przez 
kraty,  na k tórych pozostają w szys t 
kie większe części.

Z komór zbiorczych ciągną pompy 
odśrodkowe ścieki i t łoczą je do o- 
czyszczalni ścieków.

Pompy te o wydajności 36® m8 na 
godzinę, sprzężone są z motorami  
Asea (firma szwedzka— przyp. Red.) 
o mocy 32 koni mechanicznych. — 
Obecnie przepompowuje się około 
3500 m8 ścieków dziennie.

Z kanalizacji  korzysta 37,603 osób. 
Zkolei jedziemy do

oczyszczalni ścieKów
systemu inż. Imhoffa, k tóra  znajduje 
się na Zawodziu przy ul. Srebrnej  
nr. 43.

Oczyszczalnia składa się z osadni
ków głębokości 10,80 m, o dwóch 
komorach umieszczonych bezpośre
dnio pod sobą, a połączonych szcze
liną w dnie. Ścieki płyną przez g ó r 
ną komorę z bardzo małą chyżością; 
przepływ t rwa 2 godziny.

W czasie tak powolnego przepły
wu znajdujące się w ściekach osady 
opadają w dół i przez szczelinę do
s tają się do dolnej komory.  Tam 
przy odpowiedniej temperatu rze  od 
4 do 25° C pod działaniem bakte ryj  
zaczynają się rozkładać, przyczem 
rozkład odbywa się w głębokości 10 
metrów od poziomu ścieków górnej  
komory,  a za tem bez dostępu powie
trza.  Z rozkładu ciał organicznych 
powstaje w dolnej komorze gaz, któ 
ry  wydobywa się przez otwory gazo
we, znajdujące się po obu s t ronach 
górnej  komory. Gaz ten  zawiera o- 
koło 80 proc. metanu,  a pozatem 
kwas węglowy i azot. W porównaniu 
do gazu świetlnego,  używanego w 
miastach,  gaz ten  j es t  prawie dwa 
razy cięższy, a zawiera prawie dwa 
razy tyle kalorji,  czyli przy spalaniu 
wydziela prawie dwa razy tyle 
ciepła.

Dalszym produktem rozkładu osa
dów organicznych oprócz gazu j es t  
szlam, k tóry  wypuszcza się do z d r e 
nowanych płytkich basenów, gdzie 
jes t  osuszany i po 9— 10 dniach m o 
że  być zbierany łopatami. Szlam ten 
ma wygląd gąbczas ty i nie wydziela 
żadnego odoru. Używa go się z b a r 
dzo dobrym skutkiem jako nawozu 

'dla pól i ogrodów.
Gaz, o którym wspomniel iśmy po

wyżej, używany j e s t  przez obsługę 
oczyszczalni jako światło i opał. Na 
placu znajduje się cz terosiatkowa la
tarnia gazowa, k tóra  doskonale oświe
tla cały teren .  Świetnie zastosowany 
j es t  ten gaz w kuchni jednego z pra
cowników oczyszczalni, gdzie wogóle 
nie używają ani węgla  ani drzewa.

Dzięki łaskawemu kierownictwu p. 
i D ż .  Knauera  i nadzwyczaj zrozumia
łym jego wyjaśnieniom,  wycieczka 
miała charakter  naukowy, naprawdę 
pożyteczny. Obecni skorzystali  z niej 
bowiem bardzo wiele. Po zwiedzeniu 
wszelkich urządzeń udaliśmy się do 
magis t ra tu  gdzie podziękowaliśmy inż. 
Knauerowi  za łaskawe kierownictwo 
wycieczki.

Wyrazy głębokiego uznania należą 
się również p. komisarzowi Mazuro
wi, który był inicjatorem całej n a 
szej eskapady.

Tabela loterji państwowej.
Główne wygrane.

Wczoraj,  w piętnastym dniu cią- 
gnienia 5-ej klasy 26-ej polskiej lo
terji państwowej większe wygrane 
padły na numery następujące:

Zł. 15.000 na Nr. 55737.
Zł. 10. 000 na N-ry. 523 141439.
Zł. 5.000 na N-ry. 87076 145153.
Zł. 2 000 na N-rv. 10032 22199 

22900 25882 259614- 26783 35807 
3 8 6 6 7 +  5 4 0 3 7 +  7 1 1 1 6 +  74792
80249-ł- 93338 95813 92740 98122 
98722 100974 110444 141240+
143949 100016.

Zł. na N-ry: 1 5 5 1 +  3957 9 8 6 2 +  
1 3 3 4 1 +  14800 1 9 2 2 6 +  33975 39548 
39790 48937 50896 56564 59230
59584 62563 64343 67761 70865
74937 76059 90914 91664H- 94913 
933084- 961774- 109135 118788
129269 130668 1347214- 137774
141611 145823.
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H. IMICE
R ok z a ło ż e n ia  1848

Firma
w Częstochowie
ul. Panny Marji 16, telefon  97.

poleca pierwszorzędnej jakości: 
fa rby ,  p o k o s t ,  l ak i e r y ,  c e m e n t  i g ips ,  

w y r o b y  s?:czolkarstcie,  
oraz w s z e l k i e g o  r o d z a j u  p a p ie r y .

Brak towarów w Łodzi
w związku ze strajkiem włókniarzy

Z KRAJU.
k m n y t i t  2 s ł n H i

w Bydgoszczy
(—) Staraniem bydgoskiego oddziału 

Polskiego Białego Krzyża odbyło się 
onegdaj otwarcie Uniwersy te tu  Żoł
nierskiego.  Un iw ersy te t  ten,  mający 
charakter  kursu,  przewiduje cykl wy
kładów z różnych dziedzin życia spo
łecznego.

W uroczystości otwarcia Uniwersy
te tu  Żołnierskiego poza paniami z 
komitetu Polskiego Białege Krzyża,  
wzięli udział przedstawiciele miejsco
wego garnizonu z dowódcą 15 dyw. 
piech., geD. Tbomem na czele, oraz 
liczni reprezentanci  organizacyj spo
łecznych i kul turalnych Bydgoszczy.

Pierwsz]r wykład dr. Swiąteckiego 
zgromadzi ł w sali gimnastycznej  62 
p p. zgórą  1000 żołnierzy ze w szy 
stkich formacyj  tut.  garnizonu.

Po wykładzie gen. Thomme podzię
kował paniom z PBK. za pełoą po
święcenia pracę na polu oświaty żoł 
nierskiej .  g

Niezwykła sprawa sądowa
,,Filozof" na law ie oskarżonych

(— ) Sąd okręgowy w Katowicach 
rozpatrywał  sprawę niejakiego Domi
nika Kuca z Kosztów, oskarżonego o 
usiłowane zgwałcenie zamężnej Marji  
Stadlerowej.  Oskarżony na rozprawę 
zjawił sie w st roju historycznym 
greckich filozofów, z dużym kołnie
rzem i wyt łumaczył  sądowi, że akt  
oskarżenia me jeat  zgodny z praw- 
dą. "Wyjaśniał on, że od dłuższego 
czasu t rudni  się studjaroi i obecnie 
j e s t  psychologiem. Dnia krytycznego 
udał się 'wczesrym rankiem do lasu, 
by jak zwykle „przeprowadzać” swe 
„atudja" filozt ficzne. Napotkał tam 
przypadkowo Marję Stadlerową, Da 
której  właśnie zamierzał  przeprowa
dzić swe eksperymenty.  Chciał on 
stwierdzić,  czy jego par tne rka  ma 
również tak silny, odporny charakter  
w sprawach erotycznych jak on. W 
tym celu zamierzał ią pocałować, ta 
go nies te ty  ugryzła,  przez co unie
możliwiła mu dalsze badania jej  cha
rakteru .  Do sądu oskarżony wysto
sował cały sze reg  mądrych zdań w y 
czytanych z dzieł Kanta  i Schopen
hauera.  Rozpraw e przysłuchiwało 
się z uśmiechem licznie zebrane au- 
dytorjum.  Niedoszły filozof podczas 
całej rozprawy występował z wielką 
powagą,  zresztą  tak jak należało się 
zachowywać „wielkiemu filozofowi". 
— W wyniku rozprawy uwolniono 
oskarżonego od winy i kary.  Sąd 
jednak  poradził  mu prowadzenie stu- 
djów w innych dziedzina nauki. g

Składajcie ofiary 
na bezrobotnycn

(—) W związku z przedłużającym 
się strajkiem w przemyśle łódzkim, 
zapanowała na rynku tkanin włókien
niczych niepomyślna sytuacja. P rze 
mysł włókienniczy produkował bo
wiem towary letnie na nadchodzący 
sezon w niewielkich ilościach i zapa
sy towarów tych są stosunkowo nie
znaczne.

Wobec unieruchomienia fabryk, n łe- 
wielkie te zapasy uległy ca łkowitemu 
wyczerpaniu, a ponieważ jednocześ
nie nastąpiło zwiększenie zapotrzebo
wania ze strony kupców prowincjo
nalnych, obecnie powstał  brak tow a
rów całego szeregu gatunków. Wsku
tek tego sytuacja na rynku zaczyna

Ze świata.

Jakie pokarmy utrzymują zęby
w dobrym stanie?

(x) Grupa lekarzy amerykańskich 
przeprowadzi ła szereg doświadczeń i 
obserwacyj nad wpływem różnych 
pokarmów na stan uzębienia u mło
dzieży i dzieci. Lekarze ci doszli do 
wniosku, żo przy odżywianiu się, w 
którern przeważają produkty mączne 
zęby s tają się łamliwe i przejawiają 
się w nich kawerny,  tak samo, jak 
przy odżywianiu się produktami  ubo- 
giemi w witaminę D, zabezpieczającą 
organizm przed rachi tyzmem.  Dla 
sprawdzenia naocznego hipotezy prze 
prowadzono doświadczenia z dwiema 
grupami  dzieci, z których pierwsza 
ot rzymała pokarmy obfitujące w wi
taminę D, jak t ran,  żółtko, mleko, 
druga zaś — pokarmy przeważnie 
mączne. Już po kilku tygodniach 
okazało się, że dzieci pierwszej  g r u 
py miały zęby w daleko lepszym s ta
nie, niż dzieci z drugiej  grupy,  że 
kawerny w zębach, o ile już istniały, 
wypełniały się masą kostną i pokryły 
szkliwem.

W wyniku dalszych badań porów
nawczych stwierdzono, że mieszkańcy 
samotnej wygpy na południowym A- 
t lantyku,  odżywiający się przeważnie 
rybami i kartoflami,  cierpieli  znacz 
nie rzadziej na carie3 w zębach, niż 
miszkańcy innych wysp, gdzie pod- 
źywienie było bardziej urozmaicoue i 
obfitujące w pokarmy mączne.

kształtować się niepomyślnie, gdyż 
strajk wpłynął deprymująco na sytu
ację rynkową.

Większość kupców zaniechała za
kupów, postanawiając zaczekać na 
całkowite wyjaśnienie sytuacji.

Gdyby więc strajk w przemyśle 
włókienniczym nie uległ likwidacji w 
w ciągu najbliższych kilkunastu dni, 
w kołach producentów ut rzymuje się 
przekonanie, żecały okres przedświą
teczny, który zazwyczaj jest okresem 
wzmożonych zakupów, bezwzględnie 
przepadnie,  co bardziej jeszcze po
głębi niepomyślną sytuację na rynku 
włókienniczym. s

Rosjanie w Mandżurji
(x) „Dziennik „Echo de Par is"  po

daje, że liczba Rosjan emigrantów w 
Maudżurjl  wynosi około 150,000, z 
których większa część zamieszkuje 
Cbarbin.

Emigranci  ci należeli  niegdyś prze
ważnie do armji  Kołczakalub oddzia
łów Siemionowa, Kałmykowa i b a r o 
na Ungerna.  Większość ich jea t  u- 
sposobiona monarchistycznie.  Mouar- 
chizm zaś czyni z nich japonofilów. 
To też przychylni  są niepodległości 
Mandżurji .

Liczni Rosjanie już stali się oby
watelami Mandżurji,  a wielu w s tą 
piło na służbę tego państwa. Naj
więcej Rosjan służy w policji, oraz 
w armji mandżurskie j .  g

Zbiory Kreugera
odnalezione

(x) Z Nowego Jorku donoszą, że w 
jednym z tamtejszych składów dzieł 
sztuki odnaleziono część kolekcji o- 
brazów oraz księgozbioru Iyara Kreu
gera,  przedstawiających wartość po
nad 100,000 dolarów.

Pomiędzy obrazami znajduje się 
m. innemi dzieło Rubensa oceniane 
na 17,000 dolarów. g

Przywracania wzroku ociemniałym
Profesor W. F  Fi ła tow z Odesy 

przywróci ł  wzrok 24 ociemniałym, 
drogą operacji  .oczu i wstawienia ro 
gówek. Na publicznem zebraniu leka- 
rzy-okulistów w Moskwie prof. F i ła 
tow zademonst rował  wyniki swych 
doświadczeń i wyjaśnił  i stotę i t e 

chnikę samej operacji .  W bielmie 
ocznem ociemniałego wycina się o- 
twór „okienko"'  w które  wstawia się 
odpowiedniej  wielkości i formatu  ro 
gówkę, pochodzącą od innej  osoby, 
której  usunięto oko na sku tek  j a 
kiejś ciężkiej choroby, lub też w n ie 
których wypadkach,  pochodzącą z oka 
zmarłego.  Operacja zajmuje wszyst 
kiego 5 —7 minut  czasu. Z pośród 
pacjentów, k tórym prof Fiła tow przy
wrócił tą drogą wzrok,  jeden tylko 
musi nosić szkła, wszyscy zaś inni 
widzą doskonale bez  szkieł.

KĄCIK RADJOWY.
Warszawa, wtorek, 28 marca:

12.10 Płyty gramofonowe.
15.30. Komunikat Państw. Urzędu Wych:.

Fizyczn. i Państw. Zw. Sport,
15.50 Płyty gram ofonowe.
16 20 Odczyt dla maturzystów.
17.00 Koncert symfoniczny.
18.C0 Odczyt dla m aturzystów.
18.25 Muzyka lekka z kawiarni
19.20 „Bieżące w iadom ości rolnicze*'. 
19.45 Prasowy dziennik radjowy
20.00 Koncert popularny.
21.20 W iadomości sportowe.
22.10 Kwadrans literacki
22.25 Muzyka taneczna z restauracji

ammmmmmasammeBaommamtumamKammam waSam

IJkffykwintną konfekcję dziecięcą pole -  
ca „Halina". Al. Kościuszki. 1 j 5

M a s z y n ę  do szycia, oraz sypialkę  
■ 8 sprzedam  tanio, Narutowicza 36.
sklep Nr. 3.

omunikacja autobusowa w zn ow ion a  
■ s  na linji Częstochowa — Pławno — 
Radomsko — Piotrków — Łódź. A uto
bus kursuje codziennie  z wyjątkiem, 
piątku i soboty. W yjazd ze  stacji au
tobusow ej z C zęstoch ow y  o god zin ie  
5-ej rano, z Łodzi o 7.20. w ieczorem .

Do sprzedania oficyna parterowa nowa  
z placem, ogrodem  i ziemią orną 

łącznej przestrzeni około 3 mórg w  C zę
stochowie, blizko śródmieścia. Bliższa  
wiadomość: ulica W ilsona Na 34, m iesz 
kania N® 16.

Sk lep  s p o ż y w c z o  - -  g a l a n t e r y j n y  
w  d o b r y m  p u n k c i e  n a  Os ta t n im  

G ro szu ,  d o b r z e  p r o s p e r u j ą c y ,  z po
w odu wyjazdu do sprzedania. W ia d o 
mości Aleja 41 u dozorcy.

Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią przy  
ulicy W ały Dwernickiego nr 81.. 

Bliższa wiadomość: Szmigulski, ul. W il 
sona nr 34.

Biuro „WAWEL" posiada największy  
wybór realności, najkorzystniej po

średniczy przy kupnie i sp .z ed a ży .  — 
Zgłoszenia przyjmuje, oraz informacji 
udziela bezpłatnie: Biuro „WAWEL®
Kraków, Grodzka 60, teł. 108—60 

(30—13)

Dam zajęcie z dobrym w ynagrod ze
niem, " x pożyczen ie  1 do 2 tys. zŁ  

z zab ezp ieczen iem  hipotecznem . Oferty  
kierować do Administracji Kurjera, pod  
Pew n a  Lokata“

Do sprzedania dom z placem fro n to 
wym na d w ie  ulice, przy torze ko

lejow ym  w Częstochow ie .  W iadom ość  
w  Administracji „Kurjera"

Student udziela korepetycji w  zakresie  
8 klas, oraz przygotowuje do gim 

nazjum. W iadomość w  Redakcji „Ku
rjera". pod „St.* 23—9

G O SP O D A  LUDOW A
Częstochowa, 11 Aleja 41, (w podwórzu)

Wydaje:  1) Obiady z dwóch dań z pieczywem— 60 groszy
2) Zupa z chlebem 30 groszy
3) Dania gorące 50 groszy
4) Szklanka herbaty  lub piwa 20 groszy

Gospoda ludowa ma na celu przyjście z pomocą mniej zamożnym war
stw om  ludności, które w  tych ciężkich  czasach borykania się z trudnemi  
warunkami bytu zm uszone są kosztem  zdrowia czynić oszczędności budże
towe.

Kuchnia, prowadzona przez d ługoletniego kuchmistrza i w sp ó łw łaśc i
ciela b. restauracji „Polonia" p. Czesława Matusiaka. (5)

Gospoda otwar ta  ou godz. 7 rano do 23, bez przerwy.

 ------------------------------------------------

Biuro Dzienników i Ogłoszeń
„RENOMA”

w ł. SNarjan Żukowski
Częstochowa, Aleja 21, tel.  448 

PRZYJMUJE: O głoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych,
POLECA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne
SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stem plow e, pocz-flO

towe, w ek s le  i t. p. (57)
KALENDARZE NA ROK 1933. OBSŁUGA SZYBKA I SOLIDNA®*?

  •

Redaktor  i Wydawca: JO ZEF WAJZNER.  Nakładem Spółdzielni Wydawniczej „DRUKARZ*

Druk. „Udzia łowa" w Częstochowie,  ul* P a n n y  Marji 41.
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Żądajcie u każdego sprzedawcy tytko
KIIRJER CZĘSTOCHOWSKI z bezpłatnym dodatkiem powieściowym


